
山ト協業第１３２号 

令和５年１月２６日 

会 員 各 位 

公益社団法人山形県トラック協会 

会 長  熊 澤 貞 二 

（公 印 省 略） 

 

「大型車の車輪脱落事故多発警報」の発令について 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当協会の事業運営に種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、大型車の車輪脱落事故防止につきましては、会員各位において鋭意取り組んで

いただいているところと存じ上げます。 

しかしながら、令和４年４月～令和４年１２月までに発生した大型車の車輪脱落事故

は７件と、昨年度の発生件数９件に迫る状況となっており、本日付けで山形運輸支局長

より緊急通達が発出されました。脱落に至った原因の約９割はホイール・ナットの増し

締めの未実施や実施方法、ホイール・ナット摺動部の管理が不適切だったこと等による

ものと推測されます。 

つきましては、下記資料をご確認いただき（県ト協 HP 掲載）、改めて、車輪脱着作業

時のホイール・ボルトやホイール・ナット等の清掃、摺動部への潤滑剤の塗布、規定ト

ルクによるホイール・ナットの締め付け及び脱着作業後の適正な方法による増し締めの

実施等の徹底について（自分事として捉えていただくよう）、周知徹底、指導教育の強化

をお願い申し上げます。 

謹 白 

記 

資料１ 「「大型車の車輪脱落事故多発警報」の発令について」（山形運輸支局長通達） 
資料２ 「車輪脱落事故発生状況（令和４年度）」 
資料３ 「大型車の車輪脱落事故防止対策に係る調査・分析検討会」の中間取りまとめ

を公表します 
資料４ 「「お・ち・な・い」の徹底で防ごう、大型車の車輪脱落事故」 
※上記資料１〜４は１つの PDF にまとめて、 

県ト協ホームページへ掲載しておりますので、そちらをご確認ください。 
以上 

 

【お問い合わせ先】     

（公社）山形県トラック協会 業務部 

０２３（６１６）６１３５ 


